

DOMOVINA

Izhaja dvakrat na teden, in sicer vsak torek in petek. — Dopisi naj se izvolijo pošiljati uredništvu, in sicer frankirano. — Rokopisi se ne vračajo. — Za inserate se plačuje 1 krono temeljne pristojbine ter od vsake petit-vrste po 20 v za vsakokrat; za večje inserate in za mnogokratno inseriranje primeren popust. — Naročnina za celo leto 8 kron, za pol leta 4 kron, za četrta leta 2 kron; ista naj se pošilja Upravištvu „Domovine“ v Celju.

Preosnova deželnozborskega volilnega reda.

Pred nekaj tedni smo pojasnili predlog posameznih strank našega deželnega zbora glede preosnove volilnega reda. Povedali smo takrat, da so Slovenci zahtevali skrajšanje števila poslancev za veleposestvo, pomnožitev števila kmetijskih poslancev, vključitev vseh trgov (tudi manjših) v skupino mest in trgov. Znano je nadalje, da so zahtevali Slovenci četrto kurijo, to je po delitev volilne pravice brez ozira na to, ali volilec davek plača, in da so v sporazumu z nemškimi kmetijskimi poslanci za to kurijo zahtevali 11 glasov. Važna zahteva slovenskih kakor tudi nemških kmetijskih poslancev je bila neposredna ali direktna volitev (ne po volilnih močeh) in pomnožitev volilšč.

Ko smo o tej zadevi pisali, omenili smo tudi, da ni prav nič upanja, da bi se ugodilo tem zahtevam, kajveč to bi se utegnilo do seči, da se uvede neposredna volitev in da se uvede obča kurija tudi za deželni zbor; vprašanje, v kateri obliki in s kolikim številom poslancev, seveda ni bilo razrešeno. Do tega zaključka smo pa prišli z vpoštevanjem dejanskih razmer v deželnem zboru, kjer v škodo Slovencev brezobzirno vlada nemškonacionalna večina v zvezi z nemško navdahnjenimi veleposestniki, ki si hočejo zagotoviti gospodstvo za vse večne čase.

Zdaj je pa deželni zbor zaključil svoje letošnje skoro osem tedensko zasedanje in po vseh nemških časopisih se trobenta v svet neko sijajno delo, katero je ta deželni zbor storil, sklenitev zakona namreč, s katerim se je deželnozborski volilni red deloma izpremenil. Mi v ožgled tega sklepa deželnega zbora sicer ne čemo trditi, da se je sklenilo kaj še slabšega nego to, kar je bilo doslej. Toda z druge strani pa prav nič nimamo vzroka pridružiti se hvali nemškega časopisa glede izvršitve te volilne preosnove. Od vsega, kar so Slovenci zahtevali, se ni zgodilo, kakor smo že naprej povedali prav nič, samo neposrednost volitev v kmetijskih občinah in uvedeno občo kurijo se je doseglo kar je pa itak bilo te vprašanje časa. Zastarela pravica veleposestva je ostala, slovenski trgi se niso vključili v skupino mest in trgov, število kmetijskih poslancev se ni pomnožilo. Kakšen pomen pa ima za nas uvedenje neposredne volitve v kmetijskih občinah in uvedeno splošnega volilnega reda, tudi o tem pozivjamo k resnemu razmišljanju in — k delu, da tudi te pridobitve ne bodo nam — v škodo!

Kar se neposrednih volitev tiče, je bilo seveda srampotno, da je kmetijsko ljudstvo doslej volilo s posredovanjem volilnih moč svojih poslancev. Res je, da bode zdaj ko bode vsakdo lahko, imenoval ime njemu všečnega poslanca naravnost, dana prilika, da pride ljudska volja lažje do veljave. Toda najboljši volilni red slabo deluje, ako ljudstvo s svojim duševnim obzorem zanj ni doraslo. Zato bode prva skrb, v okrajih, kjer grozi v narodnem oziru nevarnost naše ljudstvo dvigniti na popolnoma stopnjo politične izobrazbe. V tem slučaju bode

neposredne — direktne volitve za nas ugodnejše nego dosedanje, kjer so odločevali le oni, ki so se za tok javnih zadev v večji meri zanimali nego njihovi nezavedni rojaki. Dokler se pa množice dajo tako lahko kakor doslej peljati na limanice različnih „štajerčevcev“ in drugih nabiralcev odpadnikov, dotlej ima neposrednost volitev v kmetijskih občinah za nas dvomljivo ceno. Zatorej pozor!

Kar smo povedali glede kmetijskih mandatov, velja še v mnogo večji meri o splošnem volilnem razredu, kjer so pripuščeni k volitvi še enkrat volilci vseh dosedanjih volilnih skupin in razven tega ostali državljani brez ozira ali plačuje kaj davka. Gotovo je zelo veselo, da so se pripustili k volitvi na ta način oni, ki dozdaj te pravice niso imeli. Toda izid volitev v tej skupini bode odvisen od enakomerne udeležitve z naše strani kakor s strani naših političnih in narodnih nasprotnikov. Ker slednji spravijo zmiraj zadnjega moža na volišče, bode treba vsestranskega pouka naših ljudi, da na dan volitev ne bodo dremali, ampak storili svojo dolžnost. To jim bode tem lažje, ker se je število volilšč pomnožilo in bode vsakdo lahko navadno kar v domači občini oddal svoj glas in bode volitve tajne. Poslužimo se torej vsaj tega razširjenj, volilne pravice, vsled česar sta nam zagotovljeni če ne tri, pa vsaj dve novi poslanski mesti izmed osem novih mandatov.

Malo ugodnega nam je torej prinesla volilna preosnova, pa v danih razmerah več ni bilo pričakovati. Če bi se stranke manjšine ne bile požrešnosti nemškonacionalne večine odločno po robu postavile, bi ista niti v to kisllo jabolko ne bila vgrizla. Zdaj je pa privolila po pritisku volilcev vsaj v te malenkosti, dasiravno je svoje pobožne želje po novih mandatih za mesta in viriliste morala opustiti.

Toliko smo hoteli omeniti o naši revni deželnozborski volilni preosnovi.

Urednik „Štajerca“ nagnan!

Ptnjska gora, dne 15. nov. 1903.

Mrlči jezdi jo jadrno — glasi se neki izrek slovečega moža. Tudi pri nas ali pravzaprav pri ptnjskem Orniku, ki je precej jezen nad porazom „Štajerčev“ stranke pri občinskih volitvah, — jezdi jo mrtveci jako hitro. V svojem zadnjem dopisu sem omenil, da je Ornik, krušni oče „Štajerca“, prvega urednika tega najslabšega vseh slovenskih listov, pl. Kalchberga odpodil in ga potem vseh tožbe spravil v ječo; drugi urednik „Štajerca“ je bil neki ponesrečeni trgovec iz Kranjske, torej oseba, ki je gleda zaupanja in poštenosti iste veljave in vrednosti, kakor Ornik sam in drugi spodnjaštarski nemčurji. Tega je ptnjski pek Ornik odpodil in revež je brez služke; hotel se je prikupiti slovenskim trgovcem in drugim veljakom, katerim se je ponujal za urednika takemu listu, v katerem bi Ornik napadel — torej „Preštajerca“. Tota je izpodietelo ob znanosti Slovencev, ki so v Ptnju in Celju morda dani. Nahi krugi ne uporabljajo izdaje in ne zadrževanja kakor ptnjski pek Ornik za doslej starih namenov. Kje je ta pomilovanja vredni „Štajerčev“ urednik, ki ni znan.

Rekel sem zadnjič: V tretje gre rado, če kajmo kedai zadene ljubega Drevenška ali kakor se piše Johann Drevenschegg, ki je rojen v Leskovcu v Halozah, usoda njegovih prednikov pri „Štajercu“. Da ga zadene enkrat ta usoda, je bilo gotovo.

Saj poznamo Orniga in njegov značaj. Lahko si častitam radi svojega prerokovanja; kajti Drevenschegg je že odslovljen. Zadnja številka „Štajerca“ prinaša sledeči inserat: „Štajerc“ išče zmožnega urednika. S tem je dokazano, da je Johann Drevenschegg, ta bivši bogoslovec, bivši jurist, bivši železnični aspirant, bivši rezervni častnik, sedaj kot tretji urednik „Štajerca“ pokopan ali da vsaj „na pravici“ t. j. na mrtvaškem odru lež. Kdo bode za nj sv. maše zadušnice opravil, ni znano. Menda postane protestant. In vkljub temu si še upa zadnji „Štajerc“ napadati g. župana na Ptnjski gori? In vkljub temu si še drzne znano revčev v „Štajercu“ napadati gospoda župnika na Ptnjski gori in druge duhovnike, ki so se udeležili občinske volitve? In vkljub temu se upa „Štajerc“ volilce iz Zapečja vas blatiti v zadnji številki, češ, da je Zapečja vas najbolj klerikalno gnezdo? Le pomisli, ljubi Drevenschegg, kje bode odeslej tvoje gnezdo, ko si bodeš razun zgornjavedenih štirih bivših naslovov pridelal lahko še petega, ki se glasi: bivši in najneumnejši urednik „Štajerca“. Ali ni to krasno ime, ljubi Ivan Drevenšek iz Leskovca v Halozah? Toda prav se ti zgodi; spomni se besed:

Strela udri iz višine

izdajalca domovine.

Samo ob sebi se umeje, da gorski župan g. Horvat stoji vzvišen nad vsemi „Štajerčevimi“ napadi; on kakor tudi drugi v zadnji številki „Štajerca“ napadeni močje bi se le onečastili, če bi take oslarije upoštevali. Edino kar te bedarije zasluži, je — preziranje in smeh, kajvečjemu pomilovanju „Štajerčevih“ dopisnov in urednikov, katerih bode itak kmalu zmanjkalo. Tako končava in mineva slava tega sveta! Tako „Štajerc“ orkava! K.

Celjske in štajarske novice.

P. n. cenjenim naročnikom, ki so celoletno zaostali z naročnino in pa onim, ki nam dolgujejo še iz prejšnjega leta, poslali smo pošto povzetje in prosimo, da blagohotno predpisane vsote plačajo domačemu c. kr. poštnemu uradu, da ne bo pomot in neprellek.

Upravištvo „Domovine“

(Podporno društvo) za uboge učence c. kr. samost. n. slov. gimnazijah razredov ima svoj občni zbor v soboto dne 21. t. m. ob 2. uri popoldne. (Šolske ulice št. 21, konferenčna soba). K obliki udeležbi vabi odbor.

(Za družbo sv. Cirila in Metoda) se je nabralo pri zborovanju gornjegrajskega učiteljskega društva s. t. m. v Ročni 10 K. namesto venca blagopokojnemu tovarišu gosp. Valentinu Jarcu, bivšemu nadučitelju v Braslovčah. Hvala darovalcem!

(Poročilo o obnem zboru „Društva slovenskih odvetniških in notarskih uradnikov“)

pravico imate vi, kakor oni. Ako Pungarschegg, Reitter in Winkler prepovedujejo svojim uslužbencem celo zunaj trgovine slovenski govoriti, ako pode svoje ljudi iz službe, ker so tuptam stopili v slovenske gostilne, ali nimate vi iste pravice, prepovedati svojim ljudem zahajati v njihove trgovine? Gotovo! Kakor oni Slovencem, tako Slovenci njim. Vračajte jim, in videli bo dete, kako se jim bo kmalu povsili njih, prvi seko zrastle germanski pos. Ako jim ne bo prav pa naj gredo k vragu, odkoder so prišli, Slovenci ne bomo za njimi točili solza. Sicer pa imate Slovenci v Slovenjemgradu slovenske trgovine, slovenske obrtnike in Slovenec je Slovenec gotovo najbližji!

(Žiče) Poroča se nam o tamošnjem učitelju narodne šole Srabotniku, da na vso silo vlačil popolnoma neopravičeno nemščino v šolo. Uči otroke baje celo očenaš v nemščini in je baje otrokom sploh naznanil, da se bodo odslej učili vse bolj nemško nego doslej. To je vendar popolnoma v nasprotju z zdravom pametjo, da bi se šolski deci vtepala nemščina in celo nemški očenaš rajši nego da bi se učilo potrebne stvari. Deca se naj vzgaja v materinem jeziku, nemščini se ne sme posvetiti toliko prostora, da bi trpelo napredovanje otrok v prepotrebni drugih predmetih.

(Osebnost vest.) Kot načelnik železniške postaje je premeščen v Rajhenburg gosp. Srečko Rainer, dosedaj žel. uradnik na Zidanemmostu.

(Na Ritoznoju) pri Slov. Bistrici se je 10. t. m. na dražbi prodalo cerkveno vino, rdečkasto po 26 kr., bela po 37 do 41 kr. liter, kar je nenavadno visoka cena. Kapljica je letos pač dobra, le škoda, da je bilo za tretjino manj ko lani. Iz Bizeljskega se nam poroča, da je tam živahna kupčija in da je že prišlo mnogo kupcev, posebno iz Kranjskega. Cena 17 do 25 kr.

(Izgubil je stavo.) Pri pijači se zgodi marsikaka neumnost, ki ima včasih hude posledice. Tako se je zgodilo tudi posestniku Janezu Paču na Spodnji Polskavi. Stavil je, da bo izpil v četrto uro sedem četrtnih žganja. Izpil ga je res, toda zavžiti alkohol ga je ugonobil, kajti kmalu po dobljeni stavi je umrl.

(Slovensko gledališče v Mariboru) se ima vedno boriti z velikimi težavami. Seveda peče gospode okrog „marburgerce“ in po c. kr. uradih, da so prostori „Narodnega doma“ pri vsaki predstavi do zadnjega kotička napolnjeni, med tem ko se mestno gledališče, ali bolje rečeno oni trbli kazinski prostori odlikujejo po vsestranski praznoti. „Marburgerca“ kar tuli, da mora okrajno glavarstvo prepovedati slovenske predstave v „Narodnem domu“, češ da Slovenci nimajo koncesije zanje, toda ta jeza je popolnoma zastoj: Slovenci se pač malo zmenijo za „marburgerce“ budalosti — čim večja nemška jeza, tem večja slovenska zabava!

(Iz Ptuja) Dne 11. t. m. v narodni čitalnici prirejen „Martinov večer“ se je tudi letos jako dobro obnesel. Vsi prostori bili so zasedeni. Hajdinski tamburaši — vrlj kmetijski fantje — pod spretnim vodstvom g. Pagurca, učitelja v Hajdini, so kaj marljivo udarjali po milodoneh strunah ter prepevali slov. in hrv. pesmi. Lep napredek! Presenetil nas je tokrat domači mešani zbor, pevovodja g. Zupančič. Vse je umolknilo in z vidnim zanimanjem poslušali krasne slovenske pesmi. Vsaki točki je sledilo burno ploskanje. Prehitro so potekle ure veselja.

(Slovensko pevsko društvo v Ptuj) je imelo svoj občni zbor v nedeljo, dne 8. novembra t. l. Društvo je imelo v tekočem letu sledeče dohodke: društvenina iz Maribora 3995 K, iz Celja 2095 K, iz Ptuja 36 K in Polenski 1 K. Vsem gg. poverjenikom izraža odbor zahvalo. Predsednikom bil je zopet izvoljen g. Zupančič, v. odbor pa g. o. Lenart Vauportič gg. Kaukler, Muršec in Kajnič; namestnikom pa gg. Osmec in Slavinec. Vnanjimi odborniki so bili voljeni gg. dr. Janko Bezjak, prof. dr. Orožen, dr. Juro Hrašovec in Fr. Zacherl; namestnikom pa gg. Fr. Podobnik in Ant. Porekar. Revizorji so bili voljeni gg. prof. Zelenik, Babič in Skuhala. Ker v tekočem letu ni bilo mogoče prirediti koncerta, je sklenil odbor da se priredi v prihodnjem letu velik pevski koncert v začetku meseca avgusta v Mariboru.

(Ormoška čitalnica) uprizeri dne 22. t. m. na svojem odru znano štiridejansko ljudsko igro s petjem „Brat Martin“. S to igro, ki se je igrala na velikih odrih že neštivilokrat in z največjim uspehom stopa ormoška čitalnica v novo dobo svojega razvoja. Želeti je, da najde krepke zaslombe, v tamošnjem takó narodno-zavednem prebivalstvu. — Vodstvo igre leži v večjih rokah našemu celjskemu občinstvu iz svojega tukajšnjega delovanja znanega g. Mijo Korošca. Dekoracije izvršuje celjski narodni slikar g. Ferdinand Skoček. — Podrobnosti predstave priobčimo pravčasno.

(Dobrotnik šole in šolske mladine) Gospod S. mo Strenkl, ki je po mnogoletnem plodonosnem delovanju kot učitelj, v Središču lani stopil v pokoj ter se je naselil v svojem rojstnem kraju na svojih posestvih na Tinskem nad Zibiko, je blagovolil plačati za zibško šolo dosmrtno udnino za Mohorstvo družbo, to jesen je pa obdaroval nad trideset ubogih otrok z obleko. Bog mu plati ter ohrani hvaležnim Zibčanom tega blagega dobrotnika še mnogo let.

Druge slovenske novice.

(Samonemški napisi v Ljubljani in „Slovenec“) „Slovenec“ prinaša v zadnji sobotni številki samonemške napise ljubljanskih trgovcev ter obeta, da bo te seznamke nadaljeval. Obenem pozivlja občinstvo, da naj si te seznamke dobro zapamti pri nakupu svojih potrebščin. Koliko posla bi mi imeli tu na Štajarskem, predno bi si napravili naši slovenski trgovci vsaj dvojjezične napise.

(Ubili so) v soboto teden v Trzinu na Kranjskem mesarja Bernarda Lukana. Sprl se je z mesarjem Francetom Kcelom, ki ga je nato udaril z burkljami po glavi, da je drugi dan umrl.

(Električno razsvetljavo) dobila mesto Kamnik in trg Mengeš.

(Štiri leta ni nihče umrl) v Sopotnici, vasi loškega okraja na Gorenjskem. Vas šteje 120 prebivalcev. Ča prav ni število prebivalcev ravno veliko, ali tudi pri tem številu je to že jako redek slučaj.

(Cela družina se zadušila) Na Savi na Gorenjskem, se je v noč med prošlim petkom in soboto zadušila cela družina Koširjeva, ki je štela pet oseb.

(C. kr. pravica na Koroškem) Celovško deželno sodišče je potrdilo sklep sodišča v Rožku, da mora dr. Brejc plačati stroške preložitve obravnave zaradi sodnikovega neznanja slovenščine. — V soboto se je dogodil zopet sledeči kričeči slučaj. Vršili ste se dve kazenski razpravi (tajnik Schwab). V obeh slučajih ste bili toženiki trdi Slovenci. Dr. Bankovič je predlagal, da se razpravi vršite slovenski in v ta namen izročite slovenskega jezika zmožnemu sodniku oz. preložite Zoper poklicanje t. im. lača je dr. Bankovič vnaprej protestiral. Sodnik je sklenil, da se obe razpravi vršite nemški, ker je dosedaj bilo to pri celovškem okr. sodišču običajno (üblih) in da se pokliče tolmač. Druzega razloga ni navel. Ko je hotel dr. Bankovič nato v prid tolmacha slovenski pledirati, prekinil ga je sodnik večkrat ter ga nazadnje pozval da govori nemški, in tudi na njegovo zahtevanje stori formalni sklep v tem smislu, zopet le iz razloga, češ da on ne zna slovenski, dr. Bankovič pa zna nemški in mora pod izogibom znanih posledic nemški govoriti. Tolmač je rekel, je za obtožence, re za dr. Bankoviča. Niti informiranja s stranko in pupraševanja prid v slovenskem jeziku sodnik dr. Bankovič ni dopustil. Dr. Bankovič je pri obeh sklepih prijavil ničnost. To je c. kr. pravica!

(Stroj raztrgal delavca) V. lapirni v Rebricah na Koroškem je po nesreči prišel neki delavec preblizu velikega stroja, ki ga je potegnil v se in ga popolnoma raztrgal. Bil je seveda takoj mrtav.

(Trst — dika Artrija) Naša vlada, ne vemo, ali je tako krivovodna ali kaj da ne more, ali pa nje neizvedljiva, kakoga gada si redi na svojih prih. ko vedno in vedno podpira tržaške urejenjence. Lepi napisi tega vladnega pokroviteljstva se kažejo tako očrno, da bi

končno tudi slepec moral kaj opaziti, seveda naša vlada je še več kot slepa. Eden tak uspeh naj zabeležimo tudi mi: Prošli četrtek je stal pred tržaškim sodiščem radi žaljenja veličanstva neki Menotti Casca, star — dvanaest let. S tem je pač dovolj povedano.

(Slovenec v goriški trgovski in obrtni zbornici.) Dosedaj je bil ta zastop vedno v italijanskih rokah in sicer popolnoma, da Slovenci niso imeli niti enega glasu. Prošli teden je bila volitev enega zborničnega člana in izvoljen je bil Slovenec g. Anton Juretič, ki je potemtakem prvi Slovenec v goriški trgovski in obrtni zbornici.

(„Slavisches Echo“) Pred seboj imamo 1. številko tega, v nemškem jeziku izhajajočega glasila za politiko, gospodarstvo, znanstvo in umetnost. List priporočamo vsakomur, kdor se zanima za slovansko politiko. Letos izidejo samo še tri številke, ki stanejo 1 K. S prihodnjim letom bo list izhajal po dvakrat na mesec in bo stal za celo leto 8 K, za pol leta 4 K, za četrto leta 2 K.

(Resnici na čast) popravljamo iz prostega nagiba obrekovanje, katero je v našem listu pred nekaj meseci zakrivil brezvesten poročevalec, katerega smo smatrali dotlej za resnico-ljubnega. Pisalo se nam je o pomožnem učitelju Francu Kakerju, da se je sleparski poročil, pomeveril doto svoje neveste in pobegnil v Ameriko. Iz Milwaukee v Ameriki nam je zdaj gospod Kaker celo stvar zanesljivo pojasnil v tem smislu, da je ono poročilo zakrivil njegov osebni sovražnik iz maščevalnosti. Gospod Kaker je šel v Ameriko, da si zboljša gmetno stanje in je to storil v sporazumu s svojo ženo, ki sama pojde za njim, pomeveril pa ženi dote ni, ker je še sploh ni dobil. — Žal nam je, da se nam je neresnica poročala in zato smo to rade volje popravili.

Politični pregled.

(Štajarski deželni zbor) je torej zaključen. Najvažnejše vprašanje, ki se je obravnavalo v tem zasedanju, je bila pač volilna reforma, o kateri smo povedali na drugem mestu svoje mnenje. Dotični zakonski zaključek deželnega zbora prinesemo v prihodnji številki, govor na šega posl. g. dr. Hrušovec pa takoj, ko dobimo stenografski zapisnik.

(Istrski deželni zbor) se je zaključil prošli petek. V zadnji seji je posl. dr. Laginja temeljito govoril o nemški nevarnosti, ki preti avstrijskemu Primorju in mestu Trstu vobče. Skoraj vse državne službe so v rokah Nemcev, nemški živeli vsled brezbriznosti zato poklicanih učiteljev vedno bolj napreduje, kar ni nikakor čudno, ako se pomisli, da vladajoča italijanska stranka ne misli na nič drugega, kakor na za tiranje slovenskega življa in pri tem svojem delu ne vidi, kako za njenim hrbotom lezejo Nemci na površje. Ta govor je vzbudil veliko senzacijo med italijanskimi zastopniki, zmešal jih je popolnoma. Morda bodo končno vendarle enkrat izprevideli, da se brez Slovanov ne da na Primorskem pošteno gospodariti.

(Državni zbor) se je danes zopet sešel. Razni politični proroki mu ne prorokujejo dolgega življenja. Našeje se je burnih obstrukcijskih debat, kajti Čehi, vse tri stranke združene, ne bodo nikakor odnehale od svoje zahteve po češkem vsučilišču na Moravskem. Prepričani smo tudi da bodo naši slovenski poslanci šli isto pot s svojimi češkimi tovariši, kajti na Slovenskem se je v času oportunizma naših poslancev nabralo toliko grehov slavne vlade in njenih predstavitev, da jih ta dejstva silijo z neovrgljivo silo v najstrožjo opozicijo, oziroma v obstrukcijo. Počenjanje grofa Gleispacha presega že vse meje in naši poslanci naj rajši takoj odlože svoje mandate, ako bi jim palo na um podpirati vlado, ki vzdržuje take ljudi na takih vplivnih mestih. Krivica, ki se godi našemu narodu na Koroškem, je naravnost vnebovpijoča, in ministrski predsednik Köber naj se le pravi na stvari, ki bodo pršle — ugajale mu ne bodo. Ta bi bila lepa, da bi že zadnji paglavec, če je v c. kr. službi, smel zatirati pravice našega naroda! Zatorej, kakor smo že rekli, najstroža

opozicija, ali pa tudi obstrukcija nasproti vladi, ki sama ne spoštuje onih zakonov, kateri bi morali vedno in vedno ostati nedotaknjeni. Mogoče, da vlada potem razpusti ali pa vsaj odgodi državni zbor in si pomaga z onim § 14, ali mogoče bi se tudi zgoditi, da gre Körber s svojimi kolegi vred rakom žvižgat, kar bi nam ne prizadejalo bogve kakih bolečin, saj bi bil ta korak edini, za katerega bi mu bili Slovani hvaležni.

(Za nove topove) bo zahteval vojni minister 38 milijonov kron. Nabavili jih bodo okrog 3000. Delo se bo zazun cevi izročilo privatnim tvrdkam. Vse se bo zgotovilo v tuzemstvu. To je vsaj nekaj, da naši davki ne bodo romali v inozemske žepke, ali tudi tu bo imela le velika industrija svoj dobiček. Osemindeset milijonov je lep denar, in koliko boljše bi bilo, da se nakloni narodnemu gospodarstvu, kakor pa za vojaške namene. Kolikim posestnikom bi se ne bilo treba izseljevati v daljno Ameriko, ako bi jim naklonila država podporo, mesto da skrbi za nepotrebne topove.

(V ogrski državni zbornici) se bo ministrskemu predsedniku grofu Tiszi najbrž posrečilo, v kratkem rešiti rekrutno predlogo. Seveda se bodo takoj po sprejetju predloge začeli nabori, na kar opozarjamo pri nas živeče onostranske državljane. O sprejetju predloge in razpisu naborov bomo pravočasno poročali.

(Glasovi o odstopu srbskega kralja Petra) na korist svojemu sinu, so popolnoma izmišljeni, kakor je povdarjal sedanjí srbski poslanik na dunajskem dvoru dr. Vujčić. Razmere se v Srbiji popolnoma pravilno razvijajo, in z odstopom kralja Petra na korist svojemu mladoletnemu sinu, bi nastal ravno takšen položaj, kakor je bil po odstopu kralja Milana na korist Aleksandra, kar gotovo ni bilo in ne bi bilo na korist Srbiji. Kralj Peter je v narodu zelo priljubljen in nima niti najmanjšega povoda, da bi se odpovedal prestolu.

(Bolgarsko sbranje) se je 15. t. m. s prestolnim govorom kneza Ferdinanda otvorilo. Knez je povdarjal, da so se volitve izvršile v popolnem miru in redu, kar kaže, da se je narod povzpelo do splošne politične izobraženosti. Prestolni govor obeta, da se bo vlada trudila vzdrževati prijateljsko razmerje z Rusijo, veliko osvoboditeljico Bolgarjev, in tudi z drugimi državami. Nadalje naznanja celo vrsto zakonov, tičečih se narodnega gospodarstva. Kneza Ferdinanda so v zbornici in na ulici živahno pozdravljali.

(Turčija) še sedaj ni sprejela reformnih predlog, dasiravno so poslaniki zagotovili turško vlado, da nekatere velevlasti nameravajo zahtevati še obširnejši predloge, kar je naredilo viden vtis na turške vladne kroge. Belgijski častniki, katere je turška vlada sprejela v svojo službo; da organizirajo orožništvo, so že prisegli in odidejo kmalu v svoje določene okraje.

(Nemški cesar) je že toliko ozdravel po operaciji, da so mu zdravniki dovolili tih govoriti. Kakor se čuje, bo prišel po končnem ozdravljenju za nekaj časa na Južno Tirolsko.

(Volitve v pruski deželni zbor.) Volitve so skoraj končane. Med dosedaj izvoljenimi poslanci je 22 Poljakov.

Loterijske številke.

Trst, 14. novembra 1903: 11, 27, 14, 52, 36
Linc, „ „ „ 20, 80, 28, 87, 49

(457) Med. univ. 3-2
dr. Vid Červinka
e. in kr. polkovni zdravnik v rezervi,
bivši sekundarij bolnišnice v Inimostu,
na Dunaju in v Pragi
ordinira kot okrožni, sodnijski in blagajnični zdravnik vsak dan
v Braslovcah št. 15

St. 583.

Oddaja stavbe.

Odda se po minuciozitetaciji stavba novega enonadstropnega šolskega poslopja v Lučah, sodnijski okraj Gornji Grad, obstoječa iz dveh učnih sob, konferenčne sobe, obeh sob za učila in šolsko pisarno, stanovanja za nadučitelja, dve sobe s pripadki za učitelja.

Licitacija se vrši

v ponedeljek, dne 30. novembra t. l. ob 10. uri dopoldne (želez čas) v šolskem posloju v Lučah.

Stavba se odda le skupnemu podjetniku. Izhodna cena znaša 35.800 K.

Stavbeni operat obsežajo načrte, stavbeno dovoljenje, proračun in stavbene pogoje, vpogleda se lahko v šoli v Lučah pri šolskem vodji in pri okrajnem šolskem svetu (uradno poslopje c. kr. okraj glavarstva v Celju).

Vsak licitant mora, preden se dražba udeleži, položiti vadij po 3.580 K.

Predsednik: APFALTREIN.

Suha bukova drva so naprodaj

pri grajščinskem oskrbnistvu v Jurkloštru, 1 voz 10000 kg stane 110 K, 1 seženj 24 K, franko kolodvor Celje. — Naročila izvolijo naj se vposlati na podpisano grajščinsko oskrbnistvo v Jurkloštru (461) 2-1 pošta Laški trg.

Vajenca

ki ima zmožnost in veselje do risanja ter zna slovensko in nekoliko nemško, sprejme takoj

Viljem Pick

lastnik fotograf. ateljeja „Apolon“ (pri Kroni) v Celju, prej asistent c. in kr. dvor. fotografa C. Pietznerja. (443) 5

Ženitna ponudba.

Mladenec, star 27 let, ki ima 1000 K premoženja, doma na Spodnjem Štajarskem, Slovenec, stanuje sedaj na Westfalskem v Nemčiji, želi vzeti v zakon gospodično od 17 do 19 let staro, s primernim premoženjem.

Ponudbe s sliko naj se pošiljajo na naslov: A. J., Hertener Strasse Nr. 130 III. nadstropje, Lange Bochum, Westfalen, Nemčija. (462) 4-1

Lepo meblovana

mesečna soba

prave topla, s separatnim vhodom, je za oddati s 1. decembrom.

Natlačneje pore upravnistvo „Domovine“.

Pritlično drevje

raznih, pripoznano najboljših vrst (jablane: rambuz, ananas, lepi boskop, bobovec, karmelitovec, rumeni cvetač (bellefleur), beli astrakan itd.; hruške: klerševka, dilovka, angulemka, zimna dekanka, kongresovka, lizovka, lesnatka, Olivier de Serres itd.) za brajde in pravitostne nasade in

cepljeno trsje

(debeli ali laški riček (rizling), moslavino, zeleni veltinec, mušket, beli burgundec, traminec, silvanec, rdečo žlahtnino) ima naprodaj

M. CILENŠEK

profesor v Ptaju

Izplačujoče se postransko opravilo
brez posebnega truda in izgube časa najdejo spoštovane osebe vsakega stanu in povsod s prevzetjem zastopa avstrijske družbe prve vrste, ki sprejema zavarovanja proti požaru, steklu, proti škodi pri prevažanju, proti tatvini po vsemu in življenja. — Ponudbe pod „1798“, Gradec, poste restante.

Učenec

poštenih staršev s primerno šolsko izobrazbo sprejme se takoj v trgovini D. Hribarja v Celju.

Gostilna hotel „Narodni dom“

(458) 3-2 v Radečah

je vsled preselitve gostilničarja v Ljubljano za oddati pod jako ugodnimi pogoji na račun ali v najem s 1. decembrom 1903. Več se izve pri okrajni posojilnici v Radečah.

Tombolo

priporoča trgovina Dragotin Hribarja v Celju po sledečih cenah:

proste	fine vsekane
100 kom. 1 gld. 80 kr.	100 kom. 2 gld. 60 kr.
200 „ 3 „ 40 „	200 „ 5 „ — „
500 „ 8 „ — „	500 „ 12 „ — „
	1000 „ 22 „ — „

Zunanja naročila izvrša se točno

Tomažovo žlindro

najboljše gnojilo za travnike in vinograde, kupujte v trgovini z železnino

„Merkur“, P. Majdič, Celje.

Navod za uporabo se pošilja na zahtevo zastoj.